
Edição nº.3626 - XV - Quinta, 14 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003626c214012021 Pág.: 1 de 3

Sumário
DECRETO 265.2021 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, COM A NOVA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO PODER EXECUTIVO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA

DECRETO 265.2021 - NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, COM A NOVA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO PODER EXECUTIVO.

DECRETO Nº 265, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia os membros do Conselho Municipal
de Educação, com a nova composição dos
membros do Poder Executivo e dá outras
providências.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, em especial o
disposto na Lei Municipal 450/2008, de 15 de Abril de 2008, com suas alterações:

D E C R E T A:

 Art. 1º - Ficam nomeados para ingressar o Conselho Municipal de Educação –
CME, de que trata o artigo 4º da Lei nº 450, de 15 de Abril de 2008, com suas
alterações, os seguintes membros e respectivos suplentes:

Para compor a Câmara de Educação Básica:
Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e do Sistema
Municipal de Ensino

Titular: Nayane Santos Moreira Pacheco - Matrícula 12531
Suplente: Andreia Sousa Teixeira Matrícula 1230

Representantes dos Diretores ou Professores da Rede Pública Estadual
Titular: Francisca Brasília Marques -CPF 103.056.702-63
Suplente: Jailson Carlos Pereira Guerra -CPF 360.272.275-91

Representantes dos Diretores e/ou Coordenadores de Unidades de Ensino da Rede
Pública Municipal
Titular: Idalba Caires da Silva Sanches -Matrícula nº 1.536
Suplente: Renilde Miranda Lima -Matrícula nº 25.796

Representantes dos Professores de Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal 
Titular: Jilnete Silva Santos Matrícula - nº 2.148
Suplente: Paulo Roberto Santana da Costa -CPF 882.750.865-15



Edição nº.3626 - XV - Quinta, 14 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003626c214012021 Pág.: 2 de 3

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação
Titular: Josilandia de Almeida Aguilar Viana -Matrícula nº 0772
Suplente: Idalba Aguiar dos Santos  -Matrícula nº 725
 
Representantes dos Docentes das Instituições de Ensino Superior
Titular: Wadson Costa de Oliveira -CPF 446.979.965-34
Suplente: Eliete Silva de Santana -CPF 459.414.595-72
Representantes dos Alunos das Escolas Municipais
Titular: Ashley Coelho Baleeiro -CPF 084.673.605-50
Suplente: João Vitor de Carvalho -CPF 139.759.927-86

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Andrea Silva Batista Vieira- Matrícula nº 26.496
Suplente: Vanderley Ferreira dos Santos- Matrícula nº 27.327

Representantes do Departamento de Cultura
Titular: Ricardo da Silva Aguiar -CPF 017.286.357-05
Suplente: Graziele Brito Alves de Oliveira -CPF 025.192.365-74

Representantes do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente 
Titular: Maria Renilde Cardoso Machado- Matrícula nº 14.611
Suplente: Karla da Silva Rodrigues- Matrícula nº 699

Representantes de Escolas Privadas
Titular: Katia Hellen Bravin Rodrigues- CPF 470.819.375-00
Suplente: Anne Lucas Viana Pereira -CPF 037.970.015-84

Para compor a Câmara do FUNDEB:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Lucineia Rodrigues dos Santos Farias- Matrícula nº 00.838
Suplente: Wilhian Sousa de Oliveira- Matrícula nº 12.788

Representantes do Poder Executivo 
Titular: Antonio Castro Alves Neto -Matrícula 16339
Suplente: Diego Luz Rocha -Matrícula nº 19.333

Representantes dos Professores de Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal 
Titular: Abelice Caitano Brito -Matrícula nº 1.527
Suplente: Eliene Costa dos Santos -Matrícula nº 3.110 

Representantes dos Diretores e/ou Coordenadores de Unidades de Ensino da Rede
Pública Municipal
Titular: Adriana Serapião de Souza -Matrícula nº 18.016/1.342
Suplente: Jeane Carla dos Santos Miranda  -Matrícula nº 2.754

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas



Edição nº.3626 - XV - Quinta, 14 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003626c214012021 Pág.: 3 de 3

Titular: Antonio Vivi Alves Brito -Matrícula nº 14.520
Suplente: Kelly Santos Rocha- Matrícula nº 11.232

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Kelyane dos Santos Ferreira Nascimento -Matrícula nº 24.251 
Suplente: Erenildes Batista Brito dos Santos -Matrícula nº 24.266
Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: Ueide Porto Borges -CPF 052.683.255-07
Suplente: Maria Cicera da Silva Moura- CPF 057.617.544-79

Titular: Marilia Aparecida Pereira Mateus -CPF 055.909.035-80
Suplente: Jackeline Silva dos Santos- CPF 020.198.795-30

Representantes de Alunos da Educação Básica Pública Municipal
Titular: Giuliany Carvalho dos Santos- CPF 098.860.495-70
Suplente: Erivelton Gomes Rodrigues- Matrícula nº 16.2369

Titular: Gabriel Silva dos Santos -CPF 498.071.928-70
Suplente: Augusto Santos Souza -Matrícula nº 15.4586 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com validade de dois
anos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 14 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal


	Section $i

